
 

 

 

令和４年度 

第２回 関市公共交通活性化協議会 

議案書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年１月１２日（木）午後２時 

関市役所 ６階 ６－５・６・７会議室 

 

 



- 1 - 

 

関市公共交通活性化協議会委員名簿 

(令和5年1月12日出席者名簿) 

任期 令和3年6月1日～令和5年5月31日 

区    分 氏　名 所 属 及 び 職 名 代理氏名

1 学識経験者 福　本　雅　之
合同会社おでかけカンパニー
代表社員

2 木　村　治　史
公益社団法人 岐阜県バス協会
専務理事

事務局長
森　淳三

3 相　宮　一　夫
岐阜乗合自動車(株)
取締役営業管理部長

営業管理部　課長
宮部　敬輔

4 加　藤　祐八郎
（株）ドライビングサービス
取締役

5 成　田　和　夫 岐阜交通東部（株）営業部長

6 佐々木　綱　行
長良川鉄道株式会社
取締役運輸部長

7 長　屋　　勉
関市板取ふれあいのまちづくり
推進委員会　委員長

8 櫻　井　寛　和 関市自治会連合会 副会長

9 澤　井　基　光 関市社会福祉協議会 会長 欠席

10 江　崎　久　夫 関市老人クラブ連合会 会長
副会長

植野　明

11 坂　井　一　弘 関商工会議所 専務理事

12 河　合　栄　潤
関市ＰＴＡ連合会
（旭ヶ丘中学校ＰＴＡ会長）

13 金　城　淑　子 関市女性連絡協議会　理事

14 岐阜運輸支局 渥　美　　　宏
中部運輸局岐阜運輸支局
首席運輸企画専門官

15 運転手組合代表 正　村　　明
岐阜乗合自動車労働組合
執行委員長

16 岐阜県公共交通課 佐　藤　智　紀
岐阜県 都市建築部都市
公園整備局 公共交通課長

課長補佐兼係長
酒井　麻里

17 永　冶　　　勝
国土交通省中部地方整備局
岐阜国道事務所 管理第一課長

18 内　川　　靖
岐阜県土整備部美濃土木事務所
道路課道路調整監

欠席

19 関警察署 土　屋　公　彦 関警察署 交通課長 欠席

20 山　下　清　司 関市 副市長 （会長）

21 山　田　達　史 関市 基盤整備部長 （幹事長）

事業者代表

市民・
利用者代表

道路管理者

関　市



- 2 - 

 

 

次 第 

 

 

１ 開会 

 

２ 委員委嘱状の交付 

 

３ 会長あいさつ 

 

４ 議事 

 

議案第１号 地域公共交通確保維持改善事業・事業評価について 

資料１ 令和４年度地域公共交通確保維持改善に関する自己評価概要 

資料２ 地域公共交通確保維持改善事業・事業評価 

 

  議案第２号 昼得きっぷの期間延長について 

   資料３ 

 

 

５ 報告 

 

報告第１号 令和４年度関シティバスの実績について 

        資料４ 令和４年度関シティバス運行実績（モニタリングシート） 

 

報告第２号 わかくさ・向山線の乗降地点の変更について 

 

 

報告第３号 次年度の施策について 

 

６ その他 

 

７ 閉会 

 



- 3 - 

 

報告第２号 

わかくさ・向山線の乗降地点の変更について 

 

報告事項の概要 

対象路線 関シティバス わかくさ・向山線（デマンドバス） 

報告内容 ①乗降地点の変更 

変更理由 

障がい者就労支援の作業所として、関市一ツ山地内に「つくし作業所」があ

り、施設利用者等がわかくさ・向山線の乗降地点「つくし作業所前」を利用

されていたが、今年度移転・取り壊しされるため、昨年３月頃から利用され

なくなった。また、当該乗降地点を現在も利用している利用者から稲口橋沿

いへの移転要望もあることから、「つくし作業所前」をより多くの方が利用し

やすい稲口橋に繋がる幹線道路沿いに位置を変更し、名称を「稲口橋北」と

改める。 

検討経緯 

令和４年１０月 関警察署、運行事業者と協議 

令和４年１１月 土地所有者に乗降地点設置承諾を得る。 

令和５年 ４月 運行開始予定 

 

関シティバス わかくさ・向山線の概要 

ルート  中濃厚生病院 ～ 向山団地 ～ 中濃厚生病院 

運行距離  （変更前）３３．８ｋｍ  （変更後）３４．０ｋｍ 

乗降地点数  ２７カ所 ※上り・下りで１カ所としてカウント 

運行日  毎日運行（午前７時台～午後４時台） 

運行本数  ５便（片循環） 

所要時間  １時間２３分 

運賃  １乗車１００円 

運行事業者  株式会社ドライビングサービス 

 



- 4 - 

 

 

 

 



- 5 - 

 

令和5年4月1日　改正

1 2 3 4 5

前日 8:07 10:30 12:30 14:30

中濃厚生病院 7:30 8:52 11:15 13:15 15:15

関市役所 7:32 8:54 11:17 13:17 15:17

わかくさ・プラザ 7:33 8:55 11:18 13:18 15:18

関シティターミナル 7:37 8:59 11:22 13:22 15:22

西木戸 7:37 8:59 11:22 13:22 15:22

関郵便局前 7:39 9:01 11:24 13:24 15:24

マーゴ前 7:43 9:05 11:28 13:28 15:28

山崎公民館 7:45 9:07 11:30 13:30 15:30

稲口橋北（下り） 7:48 9:10 11:33 13:33 15:33

自動車講習センター 7:50 9:12 11:35 13:35 15:35

前山第２公園前 7:54 9:16 11:39 13:39 15:39

前山第５公園前 7:55 9:17 11:40 13:40 15:40

稲口 7:57 9:19 11:42 13:42 15:42

今峰クリニック前 7:58 9:20 11:43 13:43 15:43

赤尾 8:00 9:22 11:45 13:45 15:45

関商工西 8:04 9:26 11:49 13:49 15:49

四季ノ台 8:05 9:27 11:50 13:50 15:50

四季ノ台西口 8:06 9:28 11:51 13:51 15:51

桐谷住宅前 8:07 9:29 11:52 13:52 15:52

桐谷台２丁目 8:08 9:30 11:53 13:53 15:53

藤谷団地 8:09 9:31 11:54 13:54 15:54

藤谷（ふじや） 8:11 9:33 11:56 13:56 15:56

向山団地 8:13 9:35 11:58 13:58 15:58

向山団地なかよし公園 8:14 9:36 11:59 13:59 15:59

古市酒店前 8:15 9:37 12:00 14:00 16:00

向山団地北口 8:16 9:38 12:01 14:01 16:01

藤谷口（ふじやぐち） 8:19 9:41 12:04 14:04 16:04

赤尾 8:23 9:45 12:08 14:08 16:08

今峰クリニック前 8:25 9:47 12:10 14:10 16:10

稲口 8:26 9:48 12:11 14:11 16:11

前山第５公園前 8:28 9:50 12:13 14:13 16:13

前山第２公園前 8:29 9:51 12:14 14:14 16:14

自動車講習センター 8:33 9:55 12:18 14:18 16:18

稲口橋北（上り） 8:35 9:57 12:20 14:20 16:20

山崎公民館 8:38 10:00 12:23 14:23 16:23

マーゴ前 8:40 10:02 12:25 14:25 16:25

関郵便局前 8:44 10:06 12:29 14:29 16:29

西木戸 8:46 10:08 12:31 14:31 16:31

関シティターミナル 8:46 10:08 12:31 14:31 16:31

関市役所 8:50 10:12 12:35 14:35 16:35

わかくさ・プラザ 8:51 10:13 12:36 14:36 16:36

中濃厚生病院 8:53 10:15 12:38 14:38 16:38

Ｄ４【わかくさ・向山線】
毎日運転（12/30～1/3は運休）

片循環 予約締切

 

（新時刻表） 



- 6 - 

 

令和3年4月1日　改正

1 2 3 4 5

前日 8:07 10:30 12:30 14:30

中濃厚生病院 7:30 8:52 11:15 13:15 15:15

関市役所 7:32 8:54 11:17 13:17 15:17

わかくさ・プラザ 7:33 8:55 11:18 13:18 15:18

関シティターミナル 7:37 8:59 11:22 13:22 15:22

西木戸 7:37 8:59 11:22 13:22 15:22

関郵便局前 7:39 9:01 11:24 13:24 15:24

マーゴ前 7:43 9:05 11:28 13:28 15:28

山崎公民館 7:45 9:07 11:30 13:30 15:30

つくし作業所前 7:48 9:10 11:33 13:33 15:33

自動車講習センター 7:50 9:12 11:35 13:35 15:35

前山第２公園前 7:54 9:16 11:39 13:39 15:39

前山第５公園前 7:55 9:17 11:40 13:40 15:40

稲口 7:57 9:19 11:42 13:42 15:42

今峰クリニック前 7:58 9:20 11:43 13:43 15:43

赤尾 8:00 9:22 11:45 13:45 15:45

関商工西 8:04 9:26 11:49 13:49 15:49

四季ノ台 8:05 9:27 11:50 13:50 15:50

四季ノ台西口 8:06 9:28 11:51 13:51 15:51

桐谷住宅前 8:07 9:29 11:52 13:52 15:52

桐谷台２丁目 8:08 9:30 11:53 13:53 15:53

藤谷団地 8:09 9:31 11:54 13:54 15:54

藤谷（ふじや） 8:11 9:33 11:56 13:56 15:56

向山団地 8:13 9:35 11:58 13:58 15:58

向山団地なかよし公園 8:14 9:36 11:59 13:59 15:59

古市酒店前 8:15 9:37 12:00 14:00 16:00

向山団地北口 8:16 9:38 12:01 14:01 16:01

藤谷口（ふじやぐち） 8:19 9:41 12:04 14:04 16:04

赤尾 8:23 9:45 12:08 14:08 16:08

今峰クリニック前 8:25 9:47 12:10 14:10 16:10

稲口 8:26 9:48 12:11 14:11 16:11

前山第５公園前 8:28 9:50 12:13 14:13 16:13

前山第２公園前 8:29 9:51 12:14 14:14 16:14

自動車講習センター 8:33 9:55 12:18 14:18 16:18

つくし作業所前 8:35 9:57 12:20 14:20 16:20

山崎公民館 8:38 10:00 12:23 14:23 16:23

マーゴ前 8:40 10:02 12:25 14:25 16:25

関郵便局前 8:44 10:06 12:29 14:29 16:29

西木戸 8:46 10:08 12:31 14:31 16:31

関シティターミナル 8:46 10:08 12:31 14:31 16:31

関市役所 8:50 10:12 12:35 14:35 16:35

わかくさ・プラザ 8:51 10:13 12:36 14:36 16:36

中濃厚生病院 8:53 10:15 12:38 14:38 16:38

Ｄ４【わかくさ・向山線】
毎日運転（12/30～1/3は運休）

片循環 予約締切

 

（旧時刻表） 



- 7 - 

 

報告第３号 

 

次年度の施策について 

 

1. 関シティバス車両の更新（事業内容１－１） 

導入後１３年が経過する関シティバス車両を更新し、安心して運行が継続できる環境を構築します。

今回、関市のゼロカーボンシティ宣言実現の一環として、電気車両（EVバス）を導入します。 

 

 

 

 

2. 学生を対象とした高速名古屋線通学定期乗車券補助（事業内容２－３、３－２、４－５） 

１８歳以上の大学や専門学校に高速名古屋線を利用し

て通学する市民を対象に、定期乗車券購入補助を来年

度も継続実施します。コロナ禍の影響による減少から

増加傾向にあります。ただ、制度を知らない学生・保

護者もいることから、従来の広報、ホームページに加

え、近隣の高校へ制度案内のチラシを配布し、周知に

努めます。 

 

 補助実績（申請者数） 

 令和４年度(11月末) 64人 

 令和３年度  73人 

 令和２年度  41人 

 令和元年度  63人 

 

※写真は現在運行している関シティバス ※ＥＶバスイメージ 


